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Wstęp 

Ideą V Wojewódzkiego Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną  

„Z uśmiechem przez świat – podróż w rytm Konwencji ONZ o Prawach Osób Niepełnosprawnych 

– 26 września 2019 r.” jest wypracowanie materiałów zwiększających dostęp do różnego typu  

informacji aktywizujących zawodowo i społecznie, związanych ze ścieżką zawodową naszych  

absolwentów. Efekt pracy warsztatowej publikujemy w niniejszej broszurze. Wybór ścieżki  

zawodowej to wielkie wyzwanie i często wielka niewiadoma. Czy sobie poradzę, czy zdobędę do-

bry zawód, pracę, czy się sprawdzę. Znane są przykłady wielkich ludzi mających trudności ze zdo-

byciem wykształcenia i zawodu w dziedzinie, która przyniosła im sławę. Elvis Presley po debiucie 

w słynnej audycji Grand Ole Opra usłyszał od jej menadżera: „Nigdzie nie zajdziesz, synu. Lepiej 

zajmij się czymś pożytecznym i zostań kierowcą ciężarówki”. We wstępie pragniemy przybliżyć 

wspomnienia dotyczące wyboru zawodu ludzi pracujących z osobami z niepełnosprawnością 

intelektualną.  

Pani dr hab. Ditta Baczała prof. UMK pracownik naukowy Katedry Psychopedagogicz-

nych Podstaw Rewalidacji WNP wspomina: „Zawód pedagoga specjalnego wykonuję od 30 lat 

zawsze dostarczał  mi satysfakcji zawodowej i powodował, że czułam się wyróżniona. Jest  tak do 

dzisiaj. Stałam się pedagogiem specjalnym dzięki osobom z  niepełnosprawnością intelektualną,  

z którymi przyszło mi pracować od  razu po studiach na UMK w Toruniu. Były  to dzieci  

i młodzież, a później osoby dorosłe, które swoją szczerością  i otwartością sprawiły, że poczułam 

się doskonale w pracy w szkole specjalnej. Dzisiaj, gdy jestem zmęczona natłokiem obowiąz-

ków  zawodowych lubię spotkać się z osobami z niepełnosprawnością  intelektualną i schronić się 

w ich rzeczywistości, która jest prawdziwa i uczciwa”. Grażyna Czyżewska  

i Marlena Lewandowska, absolwentki wydziału Sztuk Pięknych UMK, nauczycielki SOSW nr 3 

w Bydgoszczy wspominają kolejno: „Moje zainteresowanie twórczością osób z niepełnosprawno-

ścią  inte lektualną  związane jest  z kresem studiów. Pamiętam jak  

odwiedzałam pracownie malowania na tkaninie prowadzonej przez prof. Wojciechowskiego.  

Byłam zaskoczona pracami jakie tam powstawały, ich rozmachem malarskim i formatem. Myślę, 

że to doświadczenie, dodało mi odwagi do  podjęcia takiej pracy. Teraz, po prawie trzydziestu  

latach nie wyobrażam sobie abym mogła robić coś innego, coś równie fascynującego”. „Dawać 

siebie innym to moja dewiza życiowa. Chłopiec, którego spotkałam na swojej drodze wyznaczył 

mi cel. Nie mówił, ale to nie było przeszkodą, dla naszej komunikacji - wyrażał siebie poprzez  

rysunek. Zaprosił mnie do swojego świata i już nie miałam wątpliwości, że będę próbowała  

zaprosić go do siebie poprzez sztukę. I tak się zaczęło. Dzieci z autyzmem od wielu lat  

wzbogacają moje życie”. 

 



W tej części pragniemy przytoczyć kilka refleksji nauczycieli pracujących w  Szkole  

Podstawowej Specjalnej nr 19 im. bł. ks. S. W. Frelichowskiego w Toruniu; „Będąc na drugim  

roku malarstwa ktoś zaproponował, by zobaczyć spektakl teatralny wystawiany przez Warsztaty 

Terapii Zajęciowej. Wówczas zupełnie nie miałam pojęcia dokąd idę i co mnie spotka. Spektakl 

okazał się wielkim happeningiem, z mnóstwem wygłoszonych kwestii, jak mniemam, nie  

zaplanowanych. Było bardzo barwnie, wesoło, spontanicznie i tak artystycznie. Poznałam  

przemiłego jegomościa w bardzo wysokim cylindrze, aktora, który przedstawił się nam, jako 

Adam Mickiewicz. Moja rezolutna koleżanka odkłoniła mu się twierdząc, że jest Marią  

Konopnicką. Jak się później okazało imię i nazwisko aktora nie było ściemą ale faktem. Na  

ostatnim roku, po sesji zimowej pojechałam do Karczemki jako wolontariusz. A po obronie pracy 

dyplomowej i magisterce podjęłam tam pracę. Były to najpiękniejsze lata mojej kariery  

zawodowej. Poznałam wówczas wiele osób, które swoim przykładem pokazały mi, jak pracować  

z osobami z niepełnosprawnością intelektualną. Poczułam wtedy, że muszę zdobyć dodatkowe  

i kierunkowe wykształcenie. A wszystko to trwa to od dwudziestu pięciu lat” – Alina Arciszewska 

– Binnebesel, artysta plastyk. „Zawód nauczyciela wpisany był w moje tradycje rodzinne  

i wydawało się prostym wyborem je kontynuować. A jednak… Nie ukrywam, że ze mnie było  

niezłe ziółko. Dziś jest to zespół nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem uwagi (ADHD),  

a o mnie mówiono, że jestem niegrzeczna. „Wykorzystała” to nauczycielka języka polskiego  

w liceum, która zaangażowała mnie do koła teatralnego. Doświadczenie już miałam, bo w szkole 

podstawowej, ba, nawet w przedszkolu, obsadzano mnie we wszystkich występach  

okolicznościowych. Świetnie się czułam w każdej roli, gdzie mogłam wykorzystać swoją energię  

i donośny głos. I wówczas pomyślałam, że jak połączę swoją energię i talent aktorski, to mogę to  

wykorzystać w pracy z dziećmi. Podczas praktyki studenckiej byliśmy w DPS dla dzieci  

i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie w Chełmnie. Będąc tam już wiedziałam, co chcę  

w życiu robić!!! Nie wiem czy to był impuls czy przeznaczenie, ale wiem, że wybrałam dobrze, że 

robię, to, co lubię!!! I tak już 28 lat pracuję i nigdy nie pomyślałam, że chcę zmienić zawód,  

że chcę robić coś innego” –Anna Gużyńska, pedagog szkolny. „Moja decyzja, by na półmetku 

życia zostać nauczycielem, została podyktowana sensem. Sensem życia. Zawsze chciałam być  

towarzyszem młodego człowieka. Mieć możliwość obserwacji jego rozwoju i kształtowania  

charakteru. Dzięki swojemu wykształceniu, mogę przekazać mu wiedzę i doświadczenie. Jednak 

w zamian dostaję o wiele więcej – autentyczne wyrażania siebie, swoich uczuć i emocji”  

– Kinga Zaganiacz. „Jestem oligofrenopedagogiem piąty rok. Wybierając studia w pierwszej  

kolejności chciałam pomagać potrzebującym. Sens swoich wysiłków widziałam w nauczaniu  

dzieci z niepełnosprawnością intelektualną, które wymagają specyficznych metod nauczania  

i większego zainteresowania ich sytuacją życiową. Uważam, że w swojej pracy muszę z empatią  



i zrozumieniem spojrzeć na swojego ucznia” – Patrycja Dąbrowska.  

„35 lat pracy w szkole strzeliło jak z bicza. Teraz zasłużona emerytura. Ale wspomnienia 

są przepiękne, im bardziej wymagających uczniów spotykałam na swej drodze tym milej i chętniej 

ich wspominam. Cieszy bardzo ich uśmiech i to, że pamiętają. Nasi uczniowie są bezpośredni, 

szczerzy w relacjach z nauczycielami i osobami dorosłymi i to właśnie lubię i cenię. Nigdy nie 

zamieniłabym "mojej" szkoły na inną. Z perspektywy stwierdzam, że to był najlepszy wybór mojej 

drogi życiowej" – Ewa Oleksy emerytka. 

Dziękujemy za współtworzenie niniejszej publikacji  

Alina Arciszewska – Binnebesel  

Prezes Stowarzyszenia dla Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej  

oraz ich Rodzin „Dziewiętnastka” 

Alicja Golon 

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 19 w Toruniu  
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